
Kontakt 
Concussion Clinic: Michaela Bonfert 
E-Mail: concussionclinic@med.lmu.de

ZNS - Hannelore Kohl Stiftung: Nicola Jung  
E-Mail: info@schuetzdeinenkopf.de

Anmeldung unter:
https://schuetzdeinenkopf.de/service/veranstaltungen 
Kontakt: info@schuetzdeinenkopf.de 

Lageplan

AH
_2

02
3_

14
0

BUS

BUS

BUS

BUS

Tram

Tram

Hauptbahnhof

G
oe

th
es

tr
aß

e

Schwanthalerstraße

Sc
hi

lle
rs

tr
aß

e

Landwehrstraße

Sonnenstraße

Pettenkoferstr.

Pettenkoferstraße

M
athildenstr.

Nußbaumstraße

Ziem
ssenstr.

G
oe

th
es

tr
aß

e

Goetheplatz
Waltherstr.

Sendlinger-Tor-Platz

Lindwurm
stra

ße

ReisingerstraßeM
ais

tr.
Fr

au
en

lo
bs

tr.
Th

al
ki

rc
hn

er
 S

tra
ße

Kinderklinik
Lindwurmstr. 4

Kinderklinik und Kinderpoliklinik  
im Dr. von Haunerschen Kinderspital

Erster Tag der Gehirnerschütterung
First Child Concussion Day
Innovation – Information – Intervention

Symposium „Schütz Deinen Kopf!“
Epidemiologie – Früherkennung – Management

Freitag 20. Oktober 2023 
Ort: Dr. von Haunersches Kinderspital, München

Samstag 21. Oktober 2023 
Ort: Dr. von Haunersches Kinderspital, München

CME 
Punkte
beantragt

Veranstalter
Concussion Clinic für Kinder- und Jugendliche 
Dr. von Haunersches Kinderspital – LMU Klinikum München 
& iSPZ Hauner – LMU Zentrum für Entwicklung und komplex 
chronisch kranke Kinder 
Initiative: „Schütz Deinen Kopf!“ 
der ZNS – Hannelore Kohl Stiftung

Schirmherrschaft
Münchens Oberbürgermeister Dieter Reiter ist Schirmherr 
der Veranstaltung.

Mit freundlicher Unterstützung durch

In Zusammenarbeit mit der VBG, die die Ausrichtung der  
Veranstaltungen mit € 15.000 unterstützt.



Eine Gehirnerschütterung kann jeden treffen

Kopfverletzungen sind häufig – in jedem Alter vom Säug-

ling bis zum Jugendlichen. Sie passieren bei Stürzen oder 

Zusammenstößen im Alltag, im Verkehr, in der Freizeit, in 

der Schule oder im Sport.

So sind neben den Eltern auch Erzieher:innen, Lehrer:innen 

und Sport-Trainer:innen oft mit diesen Verletzungen kon-

frontiert. Dann gilt es die Situation richtig einzuschätzen, 

denn es ist wichtig Gehirnerschütterungen möglichst rasch 

zu erkennen. Nur dann kann adäquat gehandelt werden, 

um die Genesung zu fördern und gesundheitliche Langzeit-

folgen zu verhindern.

Diesem wichtigen Thema widmet sich die Initiative „Schütz 

Deinen Kopf!“ der ZNS – Hannelore Kohl Stiftung. Gemein-

sam mit dem Team der Concussion Clinic für Kinder und 

Jugendliche im Dr. von Haunerschen Kinderspital des LMU 

Klinikums und vielen weiteren Partnern laden wir herzlich 

ein zum ersten Deutschen Tag der Gehirnerschütterung und 

zum Symposium „Schütz Deinen Kopf!“ nach München.

Es erwartet Sie an beiden Tagen ein vielfältiges Programm 

zu den Themen: Innovation – Information –  

Intervention und Epidemiologie – Früherkennung –  

Management.

Wir freuen uns, Sie am 20. und 21. Oktober 2023 in  

München begrüßen zu dürfen.

Dr. Schaefer    Dr. Bonfert

Prof. Heinen   Prof. Muensterer

Erster Tag der Gehirnerschütterung
Freitag 20. Oktober, 14.00 bis 18.00 Uhr 
Dr. von Haunersches Kinderspital
Zielgruppe: 
Alle, die sich in Schule, Sport, Freizeit und Medizin um Kinder und Jugend-
liche sowie um Nachwuchssportler mit Gehirnerschütterung kümmern.

14:00 – 
14:15 Uhr

Begrüßung
Prof. Dr. med. Prof. h.c. Florian Heinen 
Abteilung für Pädiatrische Neurologie, Entwicklungs- 
neurologie und Sozialpädiatrie im Dr. von Haunerschen  
Kinderspital, iSPZ Hauner
Dr. Susanne Schaefer 
ZNS – Hannelore Kohl Stiftung, Bonn
Grußwort der Münchner Bürgermeisterin Verena Dietl

14:15 – 
15:00 Uhr

Gehirnerschütterung im Kindes- und Jugendalter –  
Erkennen, Wiedereingliederung und Rehabilitation
PD Dr. Alexandra Fröba-Pohl 
Kinderchirurgische Klinik im Dr. von Haunerschen Kinderspital
Dr. Johanna Wagner 
Concussion Clinic im Dr. von Haunerschen Kinderspital  
LMU Klinikum München
Dr. Michaela Bonfert 
Concussion Clinic im Dr. von Haunerschen Kinderspital  
LMU Klinikum München 

15:00 – 
15:30 Uhr

Concussion Management in Schulsport & Vereinssport 
PD Dr. Kai Wohlfarth 
Bergmannstrost, BG Klinikum Halle 
Mitteldeutsches Concussion-Projekt, Halle

15:30 – 
16:00 Uhr

Kaffeepause

16:00 – 
17:00 Uhr

Vorstellung der Unterrichtsbox „Schütz deinen Kopf“ 
Anja Monz & Thomas Schmidt
Helliwood media & education
im Förderverein für Jugend und Sozialarbeit e.V., Berlin

17:00 – 
17:30 Uhr

Transfer in Schule und Sport – Bisherige Erfahrungen
Dr. Axel Gänsslen 
Unfallchirurgie, Orthopädie und Handchirurgie,  
Klinikum Wolfsburg 
Initiative „Schütz deinen Kopf! Gehirnerschütterungen im 
Sport“, Bonn

17:15 – 
17:30 Uhr

Transfer in Schule und Sport – Ausblick
Dr. Michaela Bonfert

17:30 – 
17:50 Uhr

Diskussion 

17:50 – 
18:00 Uhr

Abschluss und Ausblick
Dr. Michaela Bonfert
Dr. Susanne Schaefer
Esther Brandt
Schauspielerin, Köln
ZNS-Botschafterin für Kinderprojekte, Bonn

Symposium „Schütz Deinen Kopf!“
Samstag 21. Oktober, 9.00 bis 14.00 Uhr 
Dr. von Haunersches Kinderspital
Zielgruppe: 
Alle, die sich in Klinik und Wissenschaft um Kinder und Jugendliche 
sowie um Nachwuchssportler mit Gehirnerschütterung kümmern.

09:00 - 
09:15 Uhr

Begrüßung
Prof. Oliver Muensterer 
Kinderchirurgische Klinik im Dr. von Haunerschen  
Kinderspital, LMU Klinikum München
Dr. Susanne Schaefer 
ZNS – Hannelore Kohl Stiftung, Bonn
Grußwort der Münchner Bürgermeisterin Verena Dietl

09:15 - 
09:45 Uhr

Epidemiologie (m)TBI im Kindes- und Jugendalter
PD Dr. Nora Bruns 
Klinik für Kinderheilkunde I, Universitätsklinikum Essen

09:45 - 
10:15 Uhr

Epidemiologie & Langzeitfolgen TBI im Erwachsenenalter
Prof. Dr. Eckhard Rickels 
Initiative „Schütz deinen Kopf! Gehirnerschütterungen im 
Sport“

10:15 - 
10:45 Uhr

Projekt Concussion Care Pathway
Clara Lamersdorf 
Concussion Clinic im Dr. von Haunerschen Kinderspital  
LMU Klinikum München

10:45 - 
11:15 Uhr

Kaffeepause

10:45 - 
11:30 Uhr

Kid’s Concussion Clinic
Dr. Michaela Bonfert 
Concussion Clinic im Dr. von Haunerschen Kinderspital  
LMU Klinikum München

11:30 - 
12:00 Uhr

Die Initiative „Schütz Deinen Kopf!“
Dr. Axel Gänsslen 
Unfallchirurgie, Orthopädie und Handchirurgie, Klinikum 
Wolfsburg; Initiative „Schütz deinen Kopf! Gehirnerschüt-
terungen im Sport“, Bonn

12:00 - 
12:45 Uhr

Vorstellung eines Test-Instruments für die Früherken-
nung von Gehirnerschütterungen
Esther Brandt 
Schauspielerin, Köln  
ZNS-Botschafterin für Kinderprojekte, Bonn
Julia Wilke 
Concussion Clinic im Dr. von Haunerschen Kinderspital  
LMU Klinikum München
Moderation: Dr. Michaela Bonfert

12:45 - 
13:00 Uhr

Abschluss
Dr. Michaela Bonfert
Dr. Susanne Schaefer 
ZNS – Hannelore Kohl Stiftung, Bonn

13:00 - 
14:00 Uhr

Mittagsimbiss mit Möglichkeit zum Netzwerken


